ore blasphemantium maledicere, tibi ab inimico non dimiserim maledici. Hebræi hunc locum in quo dicitur, « de Settim usque Galgal, ut cognosceres iustitias Domini, » *Num. xxv*, ita exponunt: ab eo tempore quo fornicati estis in Madian, usque ad tempus quo Saul apud Galgal est unctus in regem, *I Reg. x*, repete memoria quæ mala operati estis, et quanta vobis bona fecerim, et meam in vos misericordiam cognoscetis. Hoc juxta historiam Deus ad carnalem Israel locutus sit.

« Nos autem qui cupimus revelata facie gloriam Domini contemplari, et vere habemus patrem Abraham, audiamus cum peccaverimus adversum nos disputantem Deum, et nos in beneficiorum suorum magnitudine argumentem. Servivimus quippe aliquando Pharaoni, et Ægyptio populo lutum et lateres fabricati sumus; et redemit nos qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, ut diceremus qui redempti eramus a Domino, quos redemit de manu inimicorum, et quos de regionibus congregavit: « Quia in æternum misericordia ejus. » *Psal. cvi*, 1. Emitit quoque ante faciem nostram Moysen spiritualem legem, et Aaron magnum sacerdotem, nou typicum Ephod (a) veritatemque portantem, sed habentem in fronte signaculum sanctitatis quod Deus

(a) Ms. Cluniacensis, non typicum Ephod velamenque portantem; sed retinemus veritatemque, id est, portantem *Urim et Thumin*, sive *rationalle* in quo erat illuminatio veritatis, *MARR.*

grand-prêtre, non pas celui qui portait l'éphod, figure de la vérité, mais celui qui avait au front le sceau de sainteté que lui imprima Dieu le Père; il a envoyé Marie, l'intelligence des prophéties, et, outre cela, il nous a délivrés des mains des ennemis. Souvenons-nous des desseins formés contre nous par le vrai Balac, par le démon, qui a voulu dévorer et tuer avec sa langue notre congrégation; car le mot Balac signifie « qui lèche, » roi de l'eau paternelle, puisque Moab veut dire eau paternelle. Lors donc que Balac nous tendait des embûches, et nous les tendait au moyen de son peuple vain — ce qui est la traduction du mot Balaam — Dieu n'a pas permis que ses malédictions tombassent sur nous; au contraire, poussé par l'ascendant de la vérité, le peuple vain des nations nous a bénis, ce peuple vain né de celui qui est dans la peau — car telle est la signification du mot Béor — et qui est toujours adonné aux œuvres de la chair et de la mort. Il s'est fait notre garant, ce peuple vain issu de celui qui est tout entier dans la peau, changeant toujours de lieu, ou demeurant sur les épines, ou encore sur les cordes, pour tenir compte même de l'erreur de la Vulgate. Les épines, selon l'enseignement du Sauveur, ce sont les soucis de ce monde, les richesses et les plaisirs dans lesquels vit le peuple vain. *Matth. xiii, Marc. iv.* Et il demeure aussi au milieu des cordes, c'est-à-dire dans les liens des péchés, tout méchant étant lié par les

chaînes de ses péchés, *Prov. v,* et Isaïe s'écriant : « Malheur à ceux qui traînent comme une corde une longue suite de péchés, et qui tirent leurs iniquités comme les bœufs un chariot avec la courroie de leur joug ! » *Isa. v, 18.* S'il s'arrête, ce n'est donc qu'au milieu des épines et des liens, et s'il marche, ce n'est point d'un pas ferme, mais toujours d'un pas flottant et vacillant, et il arrive jusqu'à Galgala, dont le nom veut dire volubilité ou borbier où l'on roule. S'il arrive que des adversaires qui s'étaient levés contre nous et dont la bouche était avide de notre sang, se rangent tout-à-coup de notre parti, par une volonté inespérée de la Providence, après être venus pour nous combattre, disons que Balaam est venu du lieu où l'arrêtaient ses liens jusqu'à Galgal, afin que la justice de Dieu fût reconnue.

« Qu'offrirai-je au Seigneur qui soit digne de Dieu ? fléchirai-je le genou devant le Très-Haut ? lui offrirai-je des holocaustes et des veaux d'un an ? l'apaiserai-je en lui offrant mille béliers, ou des milliers de boucs gras ? lui sacrifierai-je pour mon crime mon fils aîné, et pour le péché de mon âme, quelque autre de mes enfants ? » *Mich. vi, 6, 7.* Les Septante : « Comment atteindrai-je le Seigneur ? suis-je digne de recevoir le Très-Haut mon Dieu ? le fixerai-je auprès de moi avec des holocaustes et des veaux d'un an ? le Seigneur m'exaucera-t-il dans une offrande de mille béliers ou de dix mille boucs gras ?

Pater signavit. Et misit Mariam vaticinium prophetarum, et non solum id nobis præstitit, sed de inimicorum quoque nos manibus liberavit. Recordemur enim quid cogitaverit adversum nos, qui devorare voluit, eâ nostram congregationem clingere, verus Balac diabolus. « Balac » enim interpretatur ἐκλεῖψω, id est, « elingens, » rex aquæ paternæ, siquidem « Moab » juxta aliam etymologiam, « aqua paterna » dicitur. Cum igitur insidiaretur nobis Balac, et insidiaretur per « vanum populum suum, » quod interpretatur « Balaam, » non permisit nos Deus maledictis illius subjacere; sed e contrario benedixit nobis, rei ipsius veritate compulsus vanus populus gentium, natus de eo qui in pelle est; nam « Beor » interpretatur « in pelle, » semper carni et mortis operibus deditus; responditque pro nobis vanus populus, ortus ex eo qui totus in pelle est, semper commutans loca, vel stans super spinas, sive super funiculos, ut Vulgatæ quoque editionis sequamur errorem. Spinæ autem juxta eloquium Salvatoris, curæ hujus sæculi, et divitiæ, et voluptates sunt in quibus vanus est populus. *Matth. xiii, Marc. iv.* Quod autem stet in funibus, in vinculis videlicet peccatorum, funibus enim peccatorum suo-

rum unusquisque constringitur, *Prov. v,* et Isaïas testis est, dicens : « Væ qui protrahunt peccata sua quasi funem longum, et quasi lorum jugi vitulæ iniquitates. » *Isa. v, 18.* Si igitur stat, non stat nisi in spinis et in funibus; si autem voluerit circuire, non habet stabilem gradum, sed semper fluctuans et vacillans, pervenit usque ad « Galgala, » quod interpretatur κλισμός, id est, « volubilitas » vel « volutabrum. » Si quando viderimus consurgere aliquos adversum nos, et avidis faucibus nostrum suture sanguineum, et ex improvisa dispensatione Dei, pro nobis fieri eos, qui contra nos venerant, dicamus, Balaam de funiculis venit usque ad Galgal, ut cognoscatur justitia Dei.

« Quid dignum offeram Domino ? curvabo genu Deo excelso ? Numquid offeram ei holocaustomata, et vitulos anniculos ? Numquid placari potest Dominus in millibus arietum, aut in multis millibus hircorum pinguium ? Numquid dabo primogenitum meum pro scelere meo ; fructum ventris mei pro peccato animæ meæ ? » *Mich. vi, 6, 7.* LXX : « In quo apprehendam Dominum ? Suscipiam Deum meum excelsum ? Si apprehendam eum in holocaustis, in vitalis anniculis ? Suscipiat Dominus in millibus

lui offrirai-je pour mon impiété mon premier-né, et quelque autre de mes enfants pour le péché de mon âme ? » Dieu a provoqué le peuple en jugement, et le peuple qui connaît son péché, au lieu de contester, essaie de la prière, sans avoir toutefois confiance dans ces prières elles-mêmes. Il n'y a, en effet, rien qui soit digne d'être offert à Dieu pour le péché, aucune humiliation ne peut effacer la tache des crimes, parce qu'il n'est pas possible que le sang des taureaux et des veaux, les holocaustes engraisés et le sacrifice des bœufs et des boucs gras, lavent les souillures de l'âme. *Hebr. x.* Offrirai-je pour mon crime, dit-il, mon premier-né, comme le fit le roi de Moab ? *IV Reg. iii*, ou quelque autre de mes enfants, pour le péché de mon âme, à l'exemple de Jephthé offrant sa fille à la suite de son vœu téméraire ? *Judith. xi*. Nous donc qui sommes membres du peuple de Dieu, sachant que nul homme vivant ne sera trouvé juste devant lui, *Psalm. cxlii*, et disant : « Je suis devenu comme une bête en votre présence, » *Psalm. lxxii*, 23, lorsque nous faisons pénitence pour nos péchés, nous doutons et nous nous écrions : « Comment saisirai-je le Seigneur, et suis-je digne de recevoir le Très-Haut, mon Seigneur ? » Comment pourrai-je l'arrêter quand il me fuit ? suis-je assez pur pour que la Trinité daigne être mon hôte ? Le retiendrai-je au moyen des holocaustes, en m'offrant tout entier à lui, ou au moyen des veaux d'un

an, en abandonnant le lait pour une nourriture solide, et en devenant digne de l'année du pardon du Seigneur ? offrirai-je mille bœufs et dix mille boucs ? lui présenterai-je en moi toutes les victimes du Lévitique comprises selon l'esprit, en tomberait-il mille à ma droite et dix mille à ma gauche, *Psalm. xc*, que néanmoins je n'aurai pu offrir rien qui méritât de fixer mon Dieu près de moi et de me le donner pour hôte. Si j'offrais pour mon impiété mon premier-né, et quelqu'un de mes enfants pour le péché de mon âme, j'offrais sans doute tout ce qui a la primauté en moi, et pourtant je n'offrais à Dieu rien qui fût digne d'effacer mon péché et mon impiété. De là cette prière de David : « Laissez-moi de plus en plus de mon iniquité et purifiez-moi de mon péché ; car je reconnais mes iniquités et j'ai toujours ma faute devant les yeux. » *Psalm. i*, 3. Pour le péché de l'âme, le sang seul est une digne offrande, et le sang, non pas des veaux ou des bœufs ou des boucs, mais du suppliant lui-même, puisque à cette question qu'il se pose : « Que rendrai-je au Seigneur pour tous les bienfaits dont il m'a comblé ? » le Roi-Propète répond ensuite : « Je prendrai le calice du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur. C'est une chose précieuse devant les yeux du Seigneur que la mort de ses saints. » *Psalm. cxv*, 12, 13, 15. Or, même ce sang, nous ne le donnons pas, nous le rendons. Et où est la ressemblance ? tandis que le Juste

arietum, vel in decem millibus hircorum pinguium ? si dabo primogenita mea pro impietate ; fructus ventris mei pro peccato animæ meæ. » Deus populum ad iudicium provocarat ; ille sciens peccatum suum non vult contendere, sed rogare, nec tamen in ipsis precibus habet fiduciam. Nihil enim dignum est, quod pro peccato possit Deo offerri, et nulla humilitas potest maculas eluere delictorum, quia impossibile est sanguinem taurorum, et vitulorum, et holocausta medullata, et cruorem arietum, et hircorum pinguium, animæ sordes lavare. *Hebr. x.* Numquid, ait, dabo primogenitum meum pro scelere meo, sicuti rex Moab fecisse describitur ? *IV Reg. iii*, aut fructum ventris mei pro peccato animæ meæ, quod fecit Jephthé, pro temeritate voti offerens filiam ? *Judith. xi*. Nos ergo qui sumus de populo Dei scientes quia non justificabitur in conspectu ejus omnis vivens, *Psalm. cxlii*, et dicentes : « Jumentum factus sum apud te, » *Psalm. lxxii*, 23, agentes pœnitentiam pro peccatis, dubitamus et dicimus : « In quo apprehendam Dominum, suscipiam Dominum meum excelsum ? » Quomodo eum petero tenere fugientem ? quanta munditia valebo præparare hospitium Trinitati ? An comprehendam eum in ho-

locautomatibus, ut totum mê ei holocaustum offeram, vel in vitulis anniculis, ut lac deserens, et ad solidum veniens cibum, anno Domini acceptabili dignus efficiar ? Si mille obtulero arietes, si decem millia hircorum, et totas Levitici victimas spiritualiter intelligens in me exhibuero, et cadant ex latere meo mille, et decem millia a sinistris meis, *Psalm. xc*, tamen nihil dignum dare potero, in quo apprehendam vel suscipiam Deum. Si dedero primogenita mea pro impietate, et fructum ventris mei pro peccato animæ meæ, dabo quidem quidquid in me primum est, sed pro meo peccato et impietate nihil dignum offeram Deo. Unde et David precatur, et dicit : « Magis magisque lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Quoniam iniquitates meas ego cognosco, et delictum meum contra me est semper. » *Psalm. i*, 3. Pro peccato animæ solus dignus sanguis offertur ; et sanguis, non vitulorum, non arietum, non hircorum, sed proprius digne offertur, dicente atque querente propheta : « Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi ? » et postea **respondente** : « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. »

est mort pour le pécheur, le Fils de Dieu pour les hommes, hommes et pécheurs hésiterions-nous à mourir pour confesser son nom ?

« O homme, je vous indiquerai ce qui est bon, et ce que le Seigneur demande de vous : c'est que vous agissiez selon la justice, que vous aimiez la miséricorde, et que vous marchiez plein de sollicitude avec votre Dieu. » *Mich.* vi, 8. Les Septante : « O homme, on vous a annoncé ce qui est le bien, ou ce que le Seigneur demande de vous, et qui n'est autre chose que d'agir selon la justice, d'aimer la miséricorde, et d'être prêt à marcher avec votre Dieu. » Puisque vous doutez, ô peuple d'Israël, ou plutôt, ô genre humain tout entier — car je ne parle pas seulement au peuple juif, et ma parole parviendra à tout homme en général — comment vous pouvez apaiser Dieu pour vos péchés, n'ayant pas des victimes qui soient une compensation à votre impiété, je vais vous répondre par ce que Dieu demande de vous, ou plutôt je vous l'ai montré, il y longtemps déjà, dans la loi, puisqu'il est écrit au Deutéronome : « Maintenant donc, Israël, qu'est-ce que le Seigneur votre Dieu demande de vous, sinon que vous craigniez le Seigneur votre Dieu, que vous marchiez dans toutes ses voies, que vous l'aimiez, que vous serviez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur et de toute votre âme, et que vous observiez les commandements et les cérémonies du Seigneur votre Dieu, que je vous prescriis aujour-

d'hui, afin que vous soyez heureux ? » *Deut.* x, 12, 13. Le Seigneur demande de nous — en considération de la nécessité de notre salut, il désire recevoir ce qui est utile à celui qui le lui donne — que nous agissions selon la justice, c'est-à-dire de ne rien faire sans raison et sans conseil, de juger d'abord en nous-mêmes ce qui doit être fait et de l'accomplir ensuite; que nous aimions la miséricorde, que nous ne soyons pas miséricordieux comme malgré nous et par nécessité, parce que Dieu aime celui qui donne avec joie, II *Corinth.* ix, et que nous ne disions pas : Allez aujourd'hui, vous reviendrez demain et je vous donnerai. Et lorsque nous aurons agi selon la justice et que nous aurons aimé la miséricorde, quelle récompense recevrons-nous ? Nous marcherons avec le Seigneur-Dieu, comme Enoch, d'après le témoignage des livres hébreux, *Genès.* v, *Ecc.* xlv, marcha avec Dieu et lui fut agréable, et on ne le trouvait pas, parce que Dieu le ravit au ciel. Vous aviez dit : Comment pourrai-je suivre le Seigneur et le saisirai-je ? et moi je vous promets davantage : Agissez selon la justice, aimez la miséricorde, et vous marcherez avec votre Dieu; ou encore, marcher avec Dieu n'est pas une récompense, mais un précepte. Comme il nous est ordonné d'agir selon la justice et d'aimer la miséricorde, il nous est enjoint aussi d'être toujours prêts à marcher avec le Seigneur notre Dieu; nous ne devons dormir à aucune heure, être en sécurité en aucun temps,

Psal. cxv, 12, 13. 15. Verum et ipsum sanguinem non damus, sed reddimus. Et quid simile? cum justus pro peccatoribus, Dei Filius pro hominibus mortuus sit, non peccatores et homines pro nominis ejus confessione moriamur?

« Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus querat a te, utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. » *Mich.* vi. 8. LXX : « Annuntiatum est tibi, homo, quid bonum, aut quid Dominus querat a te, nisi ut facias judicium, et diligas misericordiam, et paratus sis ambulare cum Deo tuo. » Quia dubitas, o popule Israel, imo universum hominum genus (nequaquam enim loquor ad populum Judæorum, sed generaliter ad omnem hominem meus sermo percurrent), quomodo pro peccatis suis Deum possis placare, si nec habes victimas quibus tua compensetur impietas, ego respondebo tibi, quid querat, Deus, imo jam ante in lege monstravi. Scriptum est enim in Deuteronomio : « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus querat a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo, de toto corde tuo, et de tota anima tua, et custodias mandata Do-

mini Dei tui, et justificationes ejus, quæcumque ego mandabo tibi hodie, ut bene sit tibi ? » *Deut.* x, 12, 13. Querit a nobis Dominus, et necessariam habens nostram salutem, poscit accipere, quod danti prosit, ut faciamus judicium, id est, ut nihil absque ratione et concilio faciamus, ut ante mens judicet quid factura sit, et postea opere compleat; ut misericordiam diligamus, et non quasi compulsi, aut ex necessitate misericordes simus, quoniam hilarem datorem diligit Deus : II *Cor.* ix : nec dicamus. Vade hodie, et cras revertere, et dabo tibi. Cumque fecerimus judicium, et dilexerimus misericordiam, quid accipiemus præmii? Ambulabimus cum Domino Deo, sicut Enoch, juxta fidem Hebræicorum voluminum, *Gen.* v; *Ecc.* xlv, ambulavit cum Deo, et placuit ei, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus. Tu enim dixisti : In quo consequar Dominum, vel in quo apprehendam eum? Ego tibi amplius polliceor, fac judicium, et dilige misericordiam, et ambulabis cum Deo tuo. Vel certe ambulare cum Deo, non est præmium, sed præceptum. Sicut enim jubetur nobis, ut faciamus judicium, et misericordiam diligamus, ita præcipitur ut præparati simus ambulare cum Domino Deo nostro; nulla hora dormire, nullo tempore

mais attendre toujours la venue du Père de famille, redouter le jour du jugement, et dire dans la nuit de ce monde : « Je dors, mais mon cœur veille. » *Cant.* v, 2. Le mot *Esne*, que les Septante ont traduit par « soyez prêts, » et moi-même par « marchez avec sollicitude, » Théodotion l'a rendu beaucoup plus significativement de cette façon : « Et prenez garde avec soin de marcher avec votre Dieu ; » la cinquième édition dit : « Agissez avec sollicitude, » soyez plein de souci, afin de marcher avec votre Dieu. Celui qui dit qu'il croit en Jésus-Christ doit marcher comme Jésus-Christ a marché lui-même ; I *Joan.* II, 5 ; et l'apôtre Paul nous dit : « Imitez-moi comme j'imite Jésus-Christ. » *Corinth.* XI, 1.

« Le Seigneur parle à la ville avec une voix puissante, et ceux qui craindront votre voix seront sauvés. » *Mich.* VI, 9. Les Septante : « La voix du Seigneur criera à la ville, et elle sauvera ceux qui craignent son nom. » Dans l'hébreu, ces mots sont le début d'un nouveau contexte ; dans les Septante, ils sont la fin de celui qui précède. En voici le sens : Le Seigneur, ô homme, ne demande de vous rien autre chose que d'agir selon la justice, d'aimer la miséricorde et d'être prêt à marcher avec votre Dieu ; car la voix du Seigneur fait entendre dans sa ville, l'Eglise, et proclame chaque jour dans les

Écritures saintes, que non-seulement ceux qui aiment la miséricorde, mais encore, au-dessous d'eux, ceux qui craignent le nom du Seigneur, seront sauvés par sa doctrine et sa élémence. Si nous faisons de ces mots le début du contexte qui suit, rapportons-les, d'après l'histoire, à Samarie, capitale des dix tribus, qui fut prise au temps du prophète Michée, et disons que le Seigneur réprimande Samarie et la menace des maux près de l'atteindre, afin que les habitants de Juda ou ceux qui craignent le nom du Seigneur, entendant les châtimens dirigés contre d'autres, soient pris de crainte et opèrent leur salut. Le châtiment infligé à l'homme corrompu ne sert pas seulement au sage, il rend plus sage l'insensé lui-même. *Prov.* XIX. Cela s'applique aussi, d'une manière générale, aux pécheurs et aux justes, en ce sens que la répression des uns est un utile exemple pour les autres. C'est là l'interprétation que donne Notre-Seigneur dans l'Évangile, au sujet de ceux sur qui s'était écroulée la tour de Siloé ; *Luc.* XIII ; ils n'étaient pas, dit-il, les seuls pécheurs de tout le peuple, mais leur fin malheureuse devait provoquer les autres à la pénitence.

« Écoutez, ô tribus ; mais qui recevra avec soumission cette parole ? Les trésors de l'iniquité sont encore dans la maison de l'impie comme

securi esse debemus, sed semper exspectare patrem familias venientem, et diem formidare judicii, et in nocte hujus sæculi dicere : « Ego dormio, et cor meum vigilat. » *Cant.* v, 2. Verbum *Esne* (a) (quod LXX transtulerunt « paratum esse, » et nos diximus « sollicitum ambulare, ») Theodotio significantius expressit, καὶ ἀσφαλῶς τοῦ πορεύεσθαι μετὰ Ἐλωαίχ, id est, « et cave diligenter, ut ambules cum Deo tuo. » Sive ut quinta editio transtulit, καὶ φρονεῖν, « agere » scilicet « sollicite, » et hanc habere curam, ut ambules cum Deo tuo. Qui enim dicit, in Christo se credere, sic debet ambulare, quomodo et ille ambulavit. I *Joan.* II, 6. Et Paulus apostolus : « Imitatores mei estote, » inquit, « sicut ego Christi. » I *Cor.* XI, 1.

« Vox Domini ad civitatem clamat, et salus erit timentibus nomen tuum [al. ejus]. » *Mich.* VI, 9. LXX : « Vox Domini civitati clamabit, et salvabit timentes nomen ejus. » In Hebraico alterius hoc capituli exordium est, apud Septuaginta vero interpretes, finis superioris ; et habet sensum : Nihil a te aliud, o homo, querit Deus tuus, nisi ut facias judicium, et misericordiam diligas, et paratus sis ambulare cum

Deo tuo. Vox enim Domini auditur in civitate ejus Ecclesia ; et in Scripturis sanctis quotidie personat, quod non solum hi qui diligunt misericordiam, sed et hi qui inferiores sunt, et timēt adhuc nomen Domini, ipsius doctrina clementiaque salventur. Si autem sequentis capituli exordium est, referamus juxta historiam, quod dicitur ad Samariam metropolim decem tribuum, quæ prophetante Michæa, capta est, et dicamus : Samariam corripit Dominus, et illi plagas quæ venturæ sunt comminatur, ut audiens populus Juda, sive timentes nomen Domini, alios supplicia pati, ipsi timore correpti adipiscantur salutem. Pestilente quippe flagellato, non solum sapiens, sed etiam stultus prudentior fiet. *Prov.* XIX. Et hoc ipsum referes ad peccatores generaliter et ad justos, ut cruciatus aliorum cæteris fiat exemplum. Quod quidem et Dominus in Evangelio de his super quos turris in Siloæ corruerat, *Luc.* XIII, interpretatur : quod non soli in universo populo fuerint peccatores, sed ut illorum pœna cæteros ad pœnitentiam provocaret.